
 

 

 

RESOLUCION SANTA CRUZ DE LA SIERRA BOLIVIA 

 

 

La Red Sindical Repsol Latinoamérica España, reunida en Santa Cruz Bolivia, con 
representantes de la dirección de la ICEM y los sindicatos y federaciones 
petroleras de España, Brasil, Perú, Bolivia, México, Argentina, Ecuador y 
Colombia, recibió la noticia de que el compañero ISIDRO RIVERA, trabajador de 
Ecopetrol y miembro de la Unión Sindical Obrera de Colombia, fue asesinado por 
sicarios en su residencia en la ciudad de Barrancabermeja Colombia el pasado 26 
de septiembre. Este hecho es la continuidad sistemática de una serie de atentados 
y amenazas contra dirigentes y trabajadores afiliados a los sindicatos en 
Colombia.  

En virtud de lo anterior: 

 

RESUELVE 

• Rechazar de manera categórica este hecho, que se convierte en una 
flagrante violación a los derechos Humanos y en particular los derechos 
Sindicales. 
 

• Expresamos nuestras condolencias y solidaridad a sus hijos Yeraldith, 
Jonathan, Andrés, Daniel Alonso y Miguel Ángel Rivera Ríos, a su señora 
madre, familiares y su sindicato la USO. 
 

• Instar al gobierno de Colombia a que realice las investigaciones necesarias 
para que este hecho no quede en la impunidad. También a que adopte 



medidas eficaces que impidan el asesinato de dirigentes y activistas 
sindicales en su país. 
 

• Solicitar a la dirección de la ICEM y a los sindicatos filiales, trasladar la 
presente resolución a las Multinacionales petroleras que operan en 
Colombia. 

 

 

 

Dado en SANTA CRUZ DE LA SIERRA BOLIVIA a los 28 días del mes de 
septiembre de 2011. 


